
Základní škola Kralice na Hané, okres Prostějov, 
příspěvková organizace

     
VÝROČNÍ  ZPRÁVA

O  ČINNOSTI  ŠKOLY

                               2011/2012

Zpracovala: Mgr.  Lenka Nováková                    Dne: 25.8.2012



Základní údaje o škole

1.1. Škola

Základní škola Kralice na Hané, okres Prostějov, příspěvková organizace
Zákostelí 59, 798 12 Kralice na Hané

IČO: 781256
RED IZO: 600 120 295
ŘEDITELKA ŠKOLY: Mgr. Lenka Nováková
E-MEILOVÁ ADRESA: zskral@posta.pvskoly.cz
WEBOVÉ STRÁNKY: www.zskralice.cz

1.2. Zřizovatel

Městys Kralice na Hané
Náměstí Míru 14, 798 12 Kralice na Hané

IČ: 00288390
STAROSTA: Pavel Kolář
WEBOVÉ STRÁNKY: www.kralicenahane.cz

1.3. Základní údaje o součástech školy

Základní škola
Počet tříd: 4
Kapacita: 150 žáků

Školní družina
Počet oddělení: 1
Kapacita: 25 žáků

1.4. Školská rada

Školská rada byla zřízena k 27. 2. 2006 a má 3 členy.
Předsedkyně školské rady: Mgr. Hana Půdová
Členové školské rady:
Za zřizovatele - Eva Peková
Za školu - Mgr. Hana Půdová
Za rodiče - Petra  Navrátilová

1.5. Charakteristika školy

V tomto školním roce navštěvovalo školu 56 žáků. Tímto menším počtem žáků se řadíme mezi 
školy tzv. rodinného typu, kde se všichni navzájem známe, dokážeme lépe zjistit individuální 
potřeby všech žáků a přistupovat ke každému žákovi dle jeho schopností a potřeb. Také menší 
kolektiv pedagogických pracovníků se projevuje dobrými vztahy na pracovišti a vytváří příjemnou 
atmosféru mezi pedagogy a žáky.
Výuku na škole zajišťují aprobovaní učitelé pro 1. stupeň základní školy. Všichni pedagogové se 
nadále vzdělávají a při výuce používají moderní metody výuky. 
Snažíme se neustále vybavovat školu moderní technikou. Využili jsme projektu „EU – peníze 

mailto:zskral@posta.pvskoly.cz


školám“ a vybavili školu novými pojezdovými keramickými tabulemi a také interaktivními 
dataprojektory. Vznikly tak prozatím dvě třídy, ve kterých je umožněna interaktivní výuka.
Máme také počítačovou učebnu, která je vybavena 9 počítači s možností připojení k internetu. Tuto 
učebnu žáci plně využívají.
Další odbornou učebnou je hudebna, která je vybavena dětskými hudebními nástroji a klavírem.
Dobré podmínky máme také pro výuku tělesné výchovy. Zde mají žáci a učitelé možnost cvičit 
jednak na školní zahradě, ale můžeme také využívat obecní víceúčelové hřiště. Za nepříznivého 
počasí probíhá výuka v menší tělocvičně, která je v prostorách školy. V druhém pololetí školního 
roku absolvují žáci výuku plavání v Městských lázních v Prostějově.
Velmi pestrá je rovněž nabídka volnočasových aktivit pro žáky, kde si mohou žáci vybrat dle svých 
zájmů a zálib. 

2. Přehled oborů vzdělání

Škola zajišťuje vzdělání dle Školského zákona č. 561/2004 Sb.
Základní vzdělávání (plnění povinné školní docházky) je v ročnících 1. – 5. realizováno dle ŠVP 
„Škola pro život – školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, vydaného dne 1. 9. 2011
a zájmové vzdělávání dle Vyhlášky 74/2005 Sb. formou činnosti školní družiny, která pracuje podle 
vzdělávacího programu „Kamarádi“.
Základní škola zahrnuje pět ročníků 1. stupně ZŠ a jedno oddělení školní družiny. Škola je 
čtyřtřídní (pro malý počet žáků byl spojen 3. a 5. ročník).

3. Personální zabezpečení činnosti školy

Ve školním roce 2011/2012 pracovali na škole 4 pedagogové, 1 vychovatelka a 2 správní 
zaměstnankyně (školnice a uklízečka).
Na začátku školního roku 2011/2012 nastoupila po mateřské dovolené paní učitelka Mgr. Helena 
Kapounková.
Všichni pedagogičtí pracovníci jsou plně kvalifikovaní pro výuku na I. stupni ZŠ. Některé výchovy 
vyučovala paní vychovatelka Jaroslava Formanová. V 5. ročníku přibyl žákům nový předmět 
informatika, který vyučuje paní učitelka Mgr. Jitka Kalabisová. Všichni pedagogičtí pracovníci se 
neustále vzdělávají v oblasti ICT. Paní učitelka Mgr. Hana Půdová pracuje na škole s dyslektickými 
žáky.

4. Zápis k povinné školní docházce

Zápis do 1. ročníku se konal 20. 1. 2012 a celkem bylo zapsáno 9 žáků. Dva z nich se dostavili 
k zápisu po odkladu školní docházky. Nikdo z rodičů nepožádal o odklad školní docházky, tudíž by 
mělo nastoupit do 1. ročníku 2012/2013 celkem 9 žáků.

5. Výsledky vzdělávání žáků

Třída Počet žáků Prospělo 
s vyznamen.

Prospělo Neprospělo Nebylo 
hodnoceno

1. 12 12 0 0       0
2. 17 13 4 0 1 (TV)
3. 4 1 3 0 1 (TV)
4. 12 9 3 0        0
5. 9 4 5 0        0

Údaje k 30.6.2012                                 Celkový průměr školy:  1,45



Třída Počet omluvených 
hodin

Počet neomluvených 
hodin

Průměr zmeškaných 
hodin na žáka

1. 242 0 20
2. 491 0 29
3. 244 0 61
4. 244 0 20
5. 146 0 16

6. Prevence sociálně patologických jevů

Prevenci sociálně patologických jevů je věnována na škole velká pozornost. Probíhají různé akce 
podporující primární prevenci, kterou plánuje a organizuje školní metodik prevence na základě 
svého ročního plánu. Probíhají pravidelné besedy s příslušníky Policie ČR, besedy s Hasiči, beseda 
o zdravé výživě, vzájemných vztazích mezi spolužáky apod.

7. DVPP

Všichni pedagogičtí pracovníci naší školy se aktivně účastní dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, které je také jedním z kritérií při jejich hodnocení. Využíváme nabídek z různých 
vzdělávacích zařízení, kterými jsou NIDV, SCHOLASERVIS a další. 
Řada seminářů byla zaměřena na výuku ICT, metodiku, angličtinu aj.

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků
Angličtina pro školáky 1
Metodika angličtiny na l. stupni ZŠ 2
Svátky, oslavy a reálie hravě i zábavně 
v hodinách angličtiny

3

Příprava projektů na ZŠ a využívání ICT ve 
výuce na ZŠ

1

Aktuální stav školské legislativy 1
Spisová a archivní služba 1
Školení vedoucích zaměstnanců v oblasti PO a 
BOZP

1

Ředitel jako manažer řízení – Profesní rozvoj 
řídícího pracovníka ve školství

1

Jak přispívá čtenářská gramotnost 
k pravopisnému výcviku? Vyjmenovaná slova

1

Hry na rozvoj paměti u dětí 1
Metody vyučování čtení. 1



Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků
Slaměné ozdoby 1
Pletení z pedigu 1
Misrosoft Office PowerPoint 2007/2010 5
Modely problémového chování dětí a možnosti 
jeho řešení

1

Recy věci – textil 1
Pohybové kompendium pro vychovatele 1

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

V rámci mimoškolních aktivit nabízí naše škola žákům velké množství kroužků. Cílem je, aby děti 
trávily svůj volný čas smysluplně a abychom tak předcházeli sociálně-patologickým jevům.
Jsou to tyto kroužky:
Angličtina – pro 1.  2. ročník
Keramika – pro 1. – 5. ročník
Informatika – pro 3. a 4. ročník
Sportovní kroužek – pro 1. – 5. ročník
Zdravotní kroužek – pro 3. ročník
Dopravní výchova – pro 4. ročník

V průběhu školního roku uspořádala škola spoustu akcí pro děti, ale také pro širokou veřejnost.
V září jsme navštívili dopravní hřiště v Prostějově, kde si mohli žáci vyzkoušet znalosti z dopravní 
výchovy.
V říjnu jsme pořádali tradiční podzimní sběr papíru a odevzdali jsme do sběrny 12 135 kg.
V listopadu proběhla v 1. třídě beseda na téma „Ukliďme svět“ a ve 2. a 3. ročníku na téma 
„Zdravá výživa“.
Navštívili jsme divadlo v Prostějově, kde měli Hanáci z Kralic vystoupení ke svému 40. výročí.
Také jsme uspořádali besedu s Policií ČR a školní kolo pěvecké soutěže. 
V Bedihošti jsme se zúčastnili sportovní akce „Hanácké vdolek“, kde jsme vybojovali 3. místo.
Pro dospělé jsme zorganizovali ve škole výrobu adventních věnců a na konci listopadu nás přišla 
navštívit do Kralic vojenská historická posádka i s koňským povozem a dělem.
V prosinci měly děti ve škole Mikulášskou nadílku. Také jsme vystupovali na veřejnosti s krátkým 
programem při rozsvěcení vánočního stromu v obci. Předvánoční období jsme si zpestřili návštěvou 
zámku v Náměšti na Hané, kde jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí o vánočních tradicích a 
zvycích, zhlédli krásnou vánoční výzdobu a vyrobili si vánoční ozdobu.
Žáci 4. a 5. ročníku se zúčastnili soutěže v anglickém jazyce, kterou pořádala ZŠ Bedihošť. Naše 
žákyně zde získaly 1. místo.
V tomto měsíci měli žáci projektový den „Advent“ a vánoční besídku ve třídách. Pro veřejnost jsme 
uspořádali vánoční výstavu žákovských prací a keramiky, kde si děti i dospělí mohli v naší vánoční 
dílně vyrobit spoustu krásných ozdob z papíru.
V lednu nás tradičně navštívila hudební skupina MARBO se svým hudebním pořadem pro děti.
Také jsme navštívili divadelní představení v Prostějově.
V únoru měli žáci opět besedu s Policií ČR a soutěž v recitaci.
V březnu jsme dětem zajistili kurz první pomoci formou divadélka. 
Žáci 2. – 5. ročníku se zúčastnili soutěže MATEMATICKÝ KLOKAN. 
Den učitelů jsme oslavili netradičně jako DEN NARUBY.
V dubnu  naši žáci vystoupili s programem na setkání důchodců v místním kulturním domě a ve 



školní družině se uskutečnilo čarodějnické klání.
V květnu absolvovali žáci 4. ročníku zkoušku z dopravní výchovy a jízdy na kole.
Pro maminky jsme nacvičili vystoupení žáků ke Dni matek.
Navštívili jsme divadelní představení v Prostějově a zúčastnili se atletických závodů „O pohár 
starostů“ v Olšanech. 
V tomto měsíci jsme zorganizovali dvoudenní výstavu ke 100. výročí od položení základního 
kamene naší školy. Pozvali jsme širokou veřejnost i bývalé zaměstnance školy. Akce se velmi 
vydařila a všem se líbila.
Ve Vrahovicích jsme navštívili policejní základnu a zhlédli ukázku výcviku policejních psů.
Opět jsme zorganizovali sběr starého papíru a nasbírali jsme 17 909 kg.
Ve 2. ročníku proběhla beseda s Hasiči.
Včervnu jsme na školní zahradě oslavili Den dětí a o týden později jsme vyrazili na školu v přírodě 
do Ostružné.
Na závěr školního roku jsme uspořádali na školní zahradě Indiánské odpoledne pro děti a rodiče a 
ukončili tak školní rok 2011/2012.
Všechny naše akce jsou dokumentovány a snažíme se je prezentovat i na webových stránkách 
školy, ale také prezentací fotografií na chodbách školy a v místním tisku.

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti 

V tomto školním roce nebyla na škole provedena inspekční činnost Českou školní inspekcí.

10. Základní údaje o hospodaření školy

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2011

a. Příjmy

     Kraj        Obec        Celkem
Příjmy 2.526.600,- 1.000.000,- 3.526.600,-
Poplatky od zl.žáků, rodičů, 
zák.zás.

0,- 85.974,- 85.974,-

Příjmy z hospodářské činnosti 0,- 0,- 0,-
Ostatní příjmy 370.768,- 136,34 370.904,34
Příjmy celkem 2.897.368,- 1.086.110,34 3.983.478,34

b. Výdaje

Investiční výdaje celkem 0,- 0,- 0,-
Náklady na platy pracovníků školy 1.854.050,- 238.599,- 2.092.649,-
Ostatní osobní náklady 0,- 31.437,- 31.437,-
Zdravotní a sociální pojištění, 
FKSP

638.700,- 62.190,- 700.890,-

Zákonné pojištění, pojistka školy 7.687,- 3.142,- 10.829,-



Učebnice a učební pomůcky 53.553,- 16.769,- 70.322,-
Vzdělávání zaměstnanců 3.060,- 4.214,- 7.274,-
Software 940,- 16.315,- 17.255,-
Ostatní provozní náklady 339.378.- 712.997,25 1.052.375,25
Neinvestiční výdaje celkem 2.897.368,- 1.085.663,25 3.983.031,25

Hospodářský výsledek 0,- 447,09 447,09

V roce 2011 škola obdržela příspěvek od zřizovatele v celkové výši 1.000.000,- Kč na běžný 
provoz. 
Nejvýznamnější výdaje r. 2011 představovaly náklady na spotřebu plynu, výměnu skříní ve všech 
třídách ,  plavecký výcvik, školu v přírodě a mzdové náklady. 
Škola také získala finanční prostředky z programu pro konkurenceschopnost a vzdělávání v celkové 
výši 569.392,- Kč, v roce 2011 byly uvolněny prostředky ve výši 341.414,-, které byly použity na 
nákup notebooků, keramických tabulí a projektorů  pro zkvalitnění výuky. 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů

Naše škola se v letošním roce nezúčastnila žádného rozvojového ani mezinárodního programu.

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení

V tomto školním roce se naše škola nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení.

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů

Naše škola je zapojena do Operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost základních 
škol „EU - peníze školám“. V rámci tohoto programu získala naše škola peníze, které jsme použili 
na vybavení učeben novými posuvnými keramickými tabulemi, výpočetní technikou a 
interaktivními dataprojektory. V tomto projektu i nadále pokračujeme a chceme vybavit další dvě 
učebny interaktivní technikou.

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 
partnery při plnění úkolů ve vzdělávání

Na naší škole nemáme zřízenou odborovou organizaci. Skvělá spolupráce je se zřizovatelem naší 
školy a také s Klubem přátel školy.



Obsah :

1. Základní údaje o škole
1.1. Škola
1.2. Zřizovatel
1.3. Základní údaje o součástech školy
1.4. Školská rada
1.5. Charakteristika školy

2. Přehled oborů vzdělání

3. Personální zabezpečení činnosti školy

4. Zápis k povinné školní docházce

5. Výsledky vzdělávání žáků

6. Prevence sociálně patologických jevů

7. DVPP

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí

10. Základní údaje o hospodaření školy

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení

13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 
z cizích zdrojů

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 
zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání

Příloha č. 1 
Poskytování informací podle zákona č.106/199 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím.



Příloha č. 1 k Výroční zprávě o činnosti školy 2011/2012

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/199 Sb.,
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2011

a) počet podaných žádostí o informace 0

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu 0

                                                                          Mgr. Lenka Nováková, ředitelka školy


